
1

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ
ORAŞUL PUCIOASA

Str. Fântânelor nr. 7, oraşul Pucioasa, judeţul Dâmboviţa
Telefon: 0245/232.277; Fax: 0245/760.484

E-mail: info@primpuc.ro

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

PUCIOASA - IULIE 2022

Consiliul Local al U.A.T. Oraşul Pucioasa, în calitate de Asociat Unic al S.C. SERVICII
COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., întrunit în Şedinţă ordinară,
astăzi, 28.07.2022, având în vedere:

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 4/31.01.2012 privind înfiinţarea S.C. SERVICII
COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. având ca asociat unic Consiliul
Local Pucioasa;
- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 235/30.10.2017 privind atribuirea directă a
contractului de delegare a gestiunii serviciului public de iluminat către S.C. SERVICII
COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., societate cu Asociat Unic
Consiliul Local Pucioasa;
- Contractul pentru atribuirea directă a delegării gestiunii serviciului public de iluminat al
Oraşului Pucioasa nr. 25700, resp. 1006 din 01.11.2017;
- Licenţă clasa 3, eliberată de A.N.R.S.C. cu nr. 4193/20.03.2018 valabilă până la data de
01.11.2022;
- Aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare al serviciului public de iluminat al
oraşului Pucioasa, care constituie Anexa I la Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr.
235/30.10.2017 privind atribuirea directă a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de
iluminat public către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA
SCUP S.R.L., societate cu Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa;

- Legea nr. 51/2006 Republicată a serviciilor comunitare de utilităţi publice;
- Legea nr. 230 din 7 iunie 2006 actualizată a serviciului de iluminat public;
- Ordinul nr. 86 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de iluminat
public;
- Ordinul nr. 87 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de
iluminat public;
- Ordinul nr. 5/93 din 20 martie 2007 pentru aprobarea Contractului-cadru privind folosirea
infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat
public;
- Ordinul nr. 77 din 14 martie 2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire,
ajustare sau modificare a valorii activităţilor serviciului de iluminat public;
- Hotărârea nr. 745/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea licenţelor în domeniul
serviciilor comunitare de utilităţi publice;
- Ordinul ANRSC nr. 102/2007 privind aprobarea Regulamentului de constatare, notificare şi
sancţionare a abaterilor de la reglementările emise în domeniul de activitate al Autorităţii Naţionale de
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice (ANRSC);
- Legea nr. 31 din 16 noiembrie 1990 Republicată a societăţilor;

PRIVEŞTE: AJUSTAREA TARIFELOR PENTRU PRESTAREA SERVICIULUI PUBLIC
DE ILUMINAT CUPRINSE ÎN ANEXA NR. 7 LA CONTRACTUL PENTRU ATRIBUIREA

DIRECTĂ A DELEGĂRII GESTIUNII SERVICIULUI PUBLIC DE ILUMINAT AL
ORAŞULUI PUCIOASA NR. 25700, RESP. 1006 DIN 01.11.2017, CONTRACT APROBAT

PRIN HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL PUCIOASA NR. 235/30.10.2017

mailto:info@primpuc.ro


2

- Avizul tuturor Comisiilor de specialitate.

- Referatul de aprobare nr. 15863/21.07.2022;
- Raportul de specialitate nr. 568/21.07.2022, resp. 15859/21.07.2022.

În temeiul art. 92 alin. 1, alin. 2 lit. b, Art. 125, Art. 129 alin. 2, lit. c) şi d), alin. 3, lit. d şi e, alin. 6 lit.
a şi b, alin. 7 lit. n, Art. 136 şi Art. 196 alin. 1, lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă ajustarea Tarifelor pentru prestarea serviciului public de iluminat cuprinse în
Anexa nr. 7 la “Contractul pentru atribuirea directă a delegării gestiunii serviciului public de iluminat
al Oraşului Pucioasa nr. 25700, resp. 1006 din 01.11.2017, Contract încheiat cu S.C. SERVICII
COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. şi aprobat prin Hotărârea
Consiliului Local Pucioasa nr. 235/30.10.2017”, cu Indicele Preţurilor de Consum pentru Servicii
comunicat de Institutul Naţional de Statistică.

Art. 2. Prevederile Anexei nr. 7 la Contractul menţionat, cu tarifele ajustate conform Art. 1,
constituie Actul adiţional nr. 2 la Contract, conform Anexei nr. I care face parte integrantă din prezenta
Hotărâre.

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul oraşului Pucioasa să semneze în numele şi pentru Oraşul Pucioasa
Actul Adiţional nr. 2 la “Contractul pentru atribuirea directă a delegării gestiunii serviciului public de
iluminat al Oraşului Pucioasa nr. 25700, resp. 1006 din 01.11.2017, Contract încheiat cu S.C.
SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. şi aprobat prin
Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 235/30.10.2017”.

Art. 4. Prezenta Hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către Administratorul/Directorul S.C.
SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L..

Art. 5. Hotărârea de faţă va fi comunicată celor interesaţi de către C.I.C. şi Instituţiei
Prefectului Judeţului Dâmboviţa, conform legii.

Preşedinte de şedinţă,

__________________

Contrasemnează,
Secretarul U.A.T. Oraşul Pucioasa

Jr. ELENA CATANĂ

____________

PUCIOASA, Nr. _______/____________

Informatica
BUDOIU  ION

Informatica
116

Informatica
28.07.2022



1

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ
ORAŞUL PUCIOASA

Str. Fântânelor nr. 7, oraşul Pucioasa, judeţul Dâmboviţa
Telefon: 0245/232.277; Fax: 0245/760.484

E-mail: info@primpuc.ro

ANEXA NR. I LA H.C.L. PUCIOASA NR. _______________________

ACT ADIŢIONAL NR. 2

LA
CONTRACTUL PENTRU ATRIBUIREA DIRECTĂ A DELEGĂRII GESTIUNII

SERVICIULUI PUBLIC DE ILUMINAT NR. 25700 DIN 01.11.2017, RESP. NR. 1006 DIN
01.11.2017

CONTRACT APROBAT PRIN HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL PUCIOASA NR.
235/30.10.2017

ACT ADIŢIONAL APROBAT PRIN HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL PUCIOASA NR.
________________________

NR. U.A.T. PUCIOASA: _____________ NR. S.C. SCUP S.R.L.: _______________

Art. I.
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ: ORAŞUL PUCIOASA, cu sediul în Str.
Fântânelor nr. 7, oraşul Pucioasa, judeţul Dâmboviţa, Telefon: 0245/232.277; Fax: 0245/760.484, e-
mail: info@primpuc.ro, cod fiscal 4280302, cont trezorerie RO42TREZ2755081XXX000230,
reprezentată de Ing. Ana Constantin Emilian, având funcţia de primar, în calitate de DELEGATAR,

şi

S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S. R. L., cu
sediul în Oraşul Pucioasa, Strada Fîntînilor, nr. 7, Judeţul Dâmboviţa, înregistrată la Registrul
Comerţului sub nr. J15/537/09.08.2012, CUI 30531586, cont bancar RO80RNCB0132129646700001,
deschis la B.C.R. PUCIOASA, RO05TREZ2755069XXX002466 – TREZORERIA Pucioasa, e-mail
scuppucioasa@yahoo.com, reprezentată de Butcă Ioan-Doru, având funcţia de administrator/director,
în calitate de DELEGAT,

ÎN TEMEIUL PREVEDERILOR:

- Articolelor 8.2., 8.3., 10.2.1. lit. a, b, c, d, f, 10.5. lit. d din “Contractul pentru atribuirea
directă a delegării gestiunii serviciului public de iluminat al Oraşului Pucioasa nr. 25700, resp.
1006 din 01.11.2017, Contract aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr.
235/30.10.2017”;

- Hotărârilor Consiliului Local Pucioasa nr. 235/30.10.2017 şi 24/02.02.2018 privind
atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii serviciului public de iluminat către S.C.
SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., societate cu
Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa;

părţile au convenit să încheie prezentul Act Adiţional la “Contractul pentru atribuirea
directă a delegării gestiunii serviciului public de iluminat al Oraşului Pucioasa nr. 25700, resp.

mailto:info@primpuc.ro
mailto:info@primpuc.ro
mailto:scuppucioasa@yahoo.com
Informatica
116/28.07.2022

Informatica
116/28.07.2022



2

1006 din 01.11.2017, Contract aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr.
235/30.10.2017”.

Art. II.
Părţile au convenit modificarea Anexei nr. 7 la “Contractul pentru atribuirea directă a delegării
gestiunii serviciului public de iluminat al Oraşului Pucioasa nr. 25700, resp. 1006 din 01.11.2017,
Contract aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 235/30.10.20177” prin ajustarea
tarifelor cu Indicele Preţurilor de Consum pentru Servicii comunicat de Institutul Naţional de
Statistică pentru perioada noiembrie 2017 - iunie 2022 (120,26%).

Art. III.
Anexa nr. 7 la Contractul menţionat va avea următoarea formă:

ANEXA 7 la Contract nr. 25700 / 01.11.2017, resp. 1006 / 01.11.2017

TARIFE SERVICII MENTINERE-INTRETINERE PENTRU SERVICIUL PUBLIC DE
ILUMINAT

AJUSTARE
CONFORM
INDICE IPC
11.2017 -
06.2022
20,26%

1 2 3 4 5 = 4 * IPC 6 = 4 + 5

Nr.
crt. Denumire operatie mentinere-intretinere UM

Tarif
(lei
fara
tva)

AJUSTARE
TARIF FARA

TVA
(LEI/UM)
perioada

august 2022 -
octombrie 2022

TARIF
FARA TVA
(LEI/UM)
perioada

august 2022
- octombrie

2022
1 Inlocuire balast lampa cu vapori buc 150 30,39 180,39
2 Inlocuire dispersor corp iluminat buc 50 10,13 60,13
3 Inlocuire reflector corp iluminat buc 50 10,13 60,13
4 Inlocuire glob sticla buc 150 30,39 180,39
5 Inlocuire dulie corp iluminat E14 buc 10 2,026 12,026
6 Inlocuire dulie corp iluminat E27;E40 buc 35 7,091 42,091
7 Inlocuit corp iluminat pe stalp buc 300 60,78 360,78
8 Montat corp iluminat pe stalp buc 300 60,78 360,78
9 Demontat corp iluminat pe stalp buc 50 10,13 60,13
10 Inlocuire siguranta 25A buc 35 7,091 42,091
11 Inlocuire siguranta 63A buc 40 8,104 48,104
12 Inlocuire siguranta 100A buc 50 10,13 60,13

13 Inlocuire peunct de aprindere montat in
exterior buc 20.000 4052 24052

14 Inlocuire contactor 100-200A buc 700 141,82 841,82
15 Completare cu circuit trifazic 25A buc 100 20,26 120,26
16 Completare cu circuit trifazic 63A buc 110 22,286 132,286
17 Completare cu circuit trifazic 100A buc 120 24,312 144,312
18 Inlocuire intrerupator automat 25A buc 90 18,234 108,234
19 Inlocuire intrerupator automat 63A buc 120 24,312 144,312
20 Inlocuire intrerupator automat 100A buc 130 26,338 156,338
21 Inlocuire releu termic buc 200 40,52 240,52
22 Inlocuire fotocelula buc 800 162,08 962,08



3

23 Inlocuire automat programabil buc 400 81,04 481,04
24 Inlocuire fereastra vizitare stalp buc 70 14,182 84,182
25 Inlocuire sistem inchidere buc 100 20,26 120,26
26 Inlocuire usa cutie distributie buc 120 24,312 144,312
27 Inlocuire sistem prindere cutie distributie buc 50 10,13 60,13
28 Inlocuire rigleta legatura buc 10 2,026 12,026
29 Refacere legaturi electrice buc 15 3,039 18,039
30 Curatire si vopsire teava 100m 500 101,3 601,3
31 Revizie cutie distributie buc 100 20,26 120,26
32 Revizie cutie de automatizare buc 600 121,56 721,56
33 Revizie corp iluminat buc 15 3,039 18,039
34 Revizie punct aprindere buc 1500 303,9 1803,9
35 Montat profil PE max 63mm m 15 3,039 18,039
36 Montat profil PE max 110mm m 35 7,091 42,091
37 Montat profil PVC rigid max 40mm m 15 3,039 18,039
38 Montat profil PVC rigid max 63mm m 25 5,065 30,065
39 Montat profil PVC rigid max 90mm m 35 7,091 42,091
40 Montat profil PVC rigid max 110mm m 50 10,13 60,13
41 Montat profil PVC rigid max 160mm m 60 12,156 72,156
42 Cablu iluminat public ACYABY 3X25+16 m 12 2,4312 14,4312
43 Cablu iluminat public ACYABY 3X35+16 m 14 2,8364 16,8364
44 Cablu iluminat public ACYABY 3X50+25 m 18 3,6468 21,6468
45 Cablu iluminat public ACYABY 3X70+35 m 22 4,4572 26,4572
46 Cablu iluminat public ACYABY 3X120+70 m 38 7,6988 45,6988

47 Cablu iluminat public tip TYIR50 OLAL
3X50 m 20 4,052 24,052

48 Cablu iluminat public tip TYIR 3x35 m 15 3,039 18,039
49 Cablu iluminat public ACYABY 3X150+70 m 42 8,5092 50,5092
50 Cablu iluminat public ACYABY 4x16 m 10 2,026 12,026
51 Montat cablu tip CYY 3x2.5mmp m 8 1,6208 9,6208
52 Montat cablu tip CYY 5x2.5mmp m 10 2,026 12,026

53 Montat cablu tip CYY 4x10mmp prin tub
PVC m 25 5,065 30,065

54 Montat cablu tip CYY 4x16mmp prin tub
PVC m 35 7,091 42,091

55 Montat cablu tip CYY 3x25+16mmp prin
tub PVC m 50 10,13 60,13

56 Montat cablu tip CYY 3x35+16mmp prin
tub PVC m 65 13,169 78,169

57 Montat cablu tip CYY 3x50+25mmp prin
tub PVC m 85 17,221 102,221

58 Montat cablu tip CYY 3x70+35mmp prin
tub PVC m 115 23,299 138,299

59 Montat cablu tip CYY 3x120+70mmp prin
tub PVC m 210 42,546 252,546

60 Montat cablu tip ACYY 4x10mmp prin tub
PVC m 8 1,6208 9,6208

61 Montat cablu tip ACYY 4x16mmp prin tub
PVC m 10 2,026 12,026

62 Montat cablu tip ACYY 3x25+16mmp prin
tub PVC m 12 2,4312 14,4312

63 Montat cablu tip ACYY 3x35+16mmp prin
tub PVC m 15 3,039 18,039

64 Montat cablu tip ACYY 3x50+25mmp prin
tub PVC m 20 4,052 24,052

65 Montat cablu tip ACYY 3x70+35mmp prin m 25 5,065 30,065



4

tub PVC

66 Montat cablu tip ACYY 3x120+70mmp prin
tub PVC m 40 8,104 48,104

67 Montat profil cablu CYAbY 4X16mmp m 40 8,104 48,104

68 Montat profil cablu CYAbY 3x25+16mmp
prin tub PVC m 55 11,143 66,143

69 Montat profil cablu CYAbY 3x35+16mmp
prin tub PVC m 75 15,195 90,195

70 Montat profil cablu CYAbY 3x50+25mmp
prin tub PVC m 90 18,234 108,234

71 Montat profil cablu CYAbY 3x70+35mmp
prin tub PVC m 120 24,312 144,312

72 Montat profil cablu CYAbY 3x120+70mmp
prin tub PVC m 210 42,546 252,546

73 Montat cablu aerian TYIR 50 OL-A1
3X16mmp m 10 2,026 12,026

74 Montat cablu aerian TYIR 50 OL-A1
3X25mmp m 12 2,4312 14,4312

75 Montat cablu aerian TYIR 50 OL-A1
3X35+16mmp m 15 3,039 18,039

76 Montat cablu flexibil tip MGCG 2X1.5mmp m 6 1,2156 7,2156
77 Montat cablu flexibil tip MGCG 3X2.5mmp m 10 2,026 12,026
78 Montat cablu flexibil tip MGCG 4X2.5mmp m 12 2,4312 14,4312
79 Montat cablu flexibil tip MGCG 5X2.5mmp m 14 2,8364 16,8364
80 Montat cablu flexibil tip MGCG 3X4mmp m 14 2,8364 16,8364
81 Montat cablu flexibil tip MGCG 4X6mmp m 20 4,052 24,052
82 Montat cablu flexibil tip MGCG 4X10mmp m 35 7,091 42,091
83 Identificare traseu cablu 100m 10 2,026 12,026
84 Legare nul retea torsadata buc 1.000 202,6 1202,6
85 Demontare nul retea torsadata buc 50 10,13 60,13
86 Masurare priza pamant buc 100 20,26 120,26
87 Montare electrod vertical buc 80 16,208 96,208
88 Montare electrod orizontal buc 50 10,13 60,13
89 Manson legatura cablu armat buc 500 101,3 601,3
90 Manson legatura cablu nearmat buc 450 91,17 541,17
91 Manson derivatie buc 350 70,91 420,91
92 Clema legatura pe stalp beton buc 10 2,026 12,026
93 Clema universala pe stalp beton buc 20 4,052 24,052
94 Montat papuci 16-150mm buc 100 20,26 120,26
95 Cap terminal de interior buc 100 20,26 120,26
96 Cap terminal de exterior buc 300 60,78 360,78
97 Legatura de sustinere aliniament buc 70 14,182 84,182
98 Legatura de sustinere colt buc 100 20,26 120,26
99 Legatura de intindere aliniament buc 350 70,91 420,91
100 Legatura de intindere colt buc 500 101,3 601,3
101 Demontat corp de iluminat pe stalp beton buc 50 10,13 60,13
102 Demontat retea torsadata 100m 150 30,39 180,39
103 Demontat cablu subterean 100m 100 20,26 120,26
104 Transport materiale t 5 1,013 6,013
105 PROIECTARE ora 70 14,182 84,182
106 Montare iluminat ornamental 100m 1500 303,9 1803,9
107 Demontare iluminat ornamnetal 100m 500 101,3 601,3
108 Ora functionare PRB ora 80 16,208 96,208
109 Lucrari operative (art. 80 din regulament) ora 70 14,182 84,182
110 Revizii tehnice (art. 82 din regulament) ora 80 16,208 96,208



5

111 Reparatii curente (art. 86 din regulament) ora 90 18,234 108,234

112 Verificare proiecte/verificare documentatii
tehnice ora 50 10,13 60,13

113 Supraveghere lucrari
operative/manevre/reparatii ora 50 10,13 60,13

Nota: La valoarea materialelor utilizate se adaugă cheltuieli indirecte (20%) si profit (10%).

Art. IV. Alte clauze
Toate celelelate prevederi ale Contractului pentru atribuirea directă a delegării gestiunii

serviciului public de iluminat al oraşului Pucioasa nr. 25700 din 01.11.2017, resp. nr. 1006 din
01.11.2017, care nu contravin prezentului Act Adiţional rămân neschimbate.

Actul Adiţional intră in vigoare la data de 01.08.2022, după semnarea lui de către ambele părţi.

Prezentul Act Adiţional s-a încheiat astăzi, 29.07.2022, în două exemplare, câte unul pentru
fiecare parte.

DELEGATAR, DELEGAT,

U. A. T. ORAŞUL PUCIOASA S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI
PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L.

PRIMAR, ADMINISTRATOR/DIRECTOR,
Ing. Constantin Emilian ANA Ioan-Doru BUTCĂ

________________ _______________

ȘEF SERVICIU ADMINISTRAȚIE LOCALĂ CONTABIL,
Daniela PÎNTEA Elena - Veronica DUMITRICĂ

ȘEF SERVICIU DEZVOLTARE
Elisabeta ȘTEFAN

COMPARTIMENT ACHIZIŢII
Ana Maria EFTIMIE

COMPARTIMENT INVESTITII si
MANAGEMENT PROIECTE

Mihail Adrian ȘUȚOIU

VIZA CFP
Ilona OANCIA

COMPARTIMENT JURIDIC
Veronica RADU


	S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUC

